
 
 

 

Udhëheqësia - Kopështi i fëmijëve 
 

 

 

 
Udhëheqësia e përbashkët - Kopështi i Shkollës Oftringen,  Kirchstr. 3, 4665 Oftringen   062 789 82 85 

Katja Fischer: katja.fischer@schule-oftringen.ch  
Sandra Stutz: sandra.stutz@schule-oftringen.ch    

 
 

 
Çfarë pritet prej një fëmije të kopështit  
 
Ndihmoni fëmijën tuaj që t’i bëjë gjërat vetë:          
 
 

Pavarësia 
 të vishet dhe të zhvishet në mënyrë të pavarur (rroba, pulla, tokëza, zinxhirë)  

 të fshijë hundën vetë (përdorimi i shamive prej letre)  

 të përdorë vetë tualetin dhe ta shpëlajë atë (të pastrohet, t‘i lajë dhe t’i fshijë duart) 

 të pranojë dhe të ndjekë rregullat 

 të zbatojë porositë e dhëna me gojë, nëse i jepen drejtpërdrejt 

 të rrijë e/i ndarë disa orë prej prindërve  
 

 
 

Kontaktet sociale  
 ka kontakt me fëmijë të tjerë                                                                         

 luan me fëmijë të së njëjtës moshë (grupi i lojërave, këndi i lojërave)  

 mund të rrijë duke luajtur një lojë, vetëm apo me fëmjë të tjerë             

 njeh rregullat më të rëndësishme të mirësjelljes: përshëndetje, faleminderit, ju 
lutem, kontakt shikimi 

 është kureshtar dhe e/i hapur për diçka të re  
 

 

Gjuha 
 mund ta thotë emrin e vet dhe ndjen që i flitet, nëse e thërret dikush  

 ka njohuri të dialektit zviceran ose të gjuhës gjermane 
 

 

Përvoja dhe aftësi lëvizjeje 
 ka bërë përvoja me rërë, me ujë, në pyll, në terren, 

me ngjitje, me ngjitje të shkallëve, me balancimin mbi një mur 

     ndihmon në shtëpi, duke rregulluar sendet, në gatim, në punëdore, në pastrim 

 ka ushtrimin fillestar me gërshërë, me ngjitës, me plastelinë, me                      
material ndërtimi, me lodra, libra dhe lapsa me ngjyrë  

 i rregullon vetë sendet e veta                                                     
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